
Colloque

Les équivoques de l’institution : 
normes, individu et pouvoir

organisé par l’Institut Michel Villey 

JEUDI 31 MAI ET VENDREDI 1ER JUIN 2018

Salle des Conseils de l’Université Panthéon-Assas 

(12, place du Panthéon – 75005 Paris, aile Soufflot, 2e étage) 

Tantôt objet de défiance, tantôt perçue comme protectrice, tantôt encore conçue 
comme appareil surplombant et coercitif, tantôt pensée comme possible instru-
ment de libération par la constitution de collectif  qu’elle permet, l’institution se 
signale par son équivocité. 
Ce colloque se veut l’occasion donnée à juristes et philosophes de penser l’ambiva-
lence de l’institution sur le triple plan de la manière dont on conçoit son rapport à 
l’individu, son caractère oppressif  ou émancipateur et la normativité qui lui est liée.

Avec la participation de :
Olivier Beaud (Université Panthéon-Assas)

Jérôme Couillerot (Université Panthéon-Assas)
Vincent Descombes (EHESS)

Thibault Guilluy (Université Panthéon-Assas)
Jean-François Kervégan (Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne)

Cécile Lavergne (Université Paris-Nanterre)
Paolo Napoli (EHESS)

Pierre-Yves Néron (Université Catholique de Lille)
Mélanie Plouviez (Université de Nice Sophia-Antipolis)

Tristan Pouthier (Université d’Orléans)
Philippe Raynaud (Université Panthéon-Assas)

Jeanne-Marie Roux (Université Saint-Louis,  Marie Curie COFUND)
Julie Saada (Sciences Po Paris)

François Saint-Bonnet (Université Panthéon-Assas)

Colloque organisé par :

Olivier Beaud (Université Panthéon-Assas)
Élodie Djordjevic (Université Panthéon-Assas)
Sabina Tortorella (Université Panthéon-Assas)

Mathilde Unger (Université de Strasbourg)



JEUDI 31 MAI 2018

Matinée
• de 9h30 à 13h •

Penser l’institution
Présidence : Denis Baranger (Université Panthéon-Assas)

Élodie Djordjevic (Université Panthéon-Assas), Sabina Tortorella (Université 
Panthéon-Assas) et Mathilde Unger (Université de Strasbourg) 
Ouverture et présentation du colloque

Vincent Descombes (EHESS)
L’institution au sens large

Jeanne-Marie Roux (Université Saint-Louis, Marie Curie COFUND)
L’institution ouverte. Sur la conception merleau-pontienne de la normativité

Jérôme Couillerot (Université Panthéon-Assas)
L’institution comme phénomène social et politique. Une présentation du concept de « réversibili-
té » chez Claude Lefort

Après-midi
• de 14h30 à 18h •

Pouvoir et normativité institutionnelle
Présidence : Céline Roynier (Université de Cergy-Pontoise)

Paolo Napoli (EHESS)
Au-delà de l’institution-personne

Jean-François Kervégan (Université Panthéon-Sorbonne)
Les droits comme institutions juridiques

Cécile Lavergne (Université de Namur)
Institution et violence dans la philosophie sociale d’Axel Honneth

Pierre-Yves Néron (Université catholique de Lille)
La conception institutionnelle de la corruption : fonctions et implications

VENDREDI 1ER JUIN 2018

Matinée
• de 9h30 à 13h •

Le droit à l’épreuve de l’institution
Présidence : François Saint-Bonnet (Université Panthéon-Assas)

Thibault Guilluy (Université Panthéon-Assas)
La normativité des pratiques institutionnelles

Olivier Beaud (Université Panthéon-Assas)
Y a-t-il une théorie de l’institutionnalisation chez Jellinek ?

Philippe Raynaud (Université Panthéon-Assas)
John Stuart Mill et le problème des institutions de la liberté

Mélanie Plouviez (Université de Nice Sophia-Antipolis)
L’institution chez Emile Durkheim

Après-midi
• de 14h30 à 17h30 •
Pratiques de l’institution

Présidence : Olivier Beaud (Université Panthéon-Assas)

Tristan Pouthier (Université d’Orléans)
La construction d’un ordre intérieur : naissance de l’institution carcérale sous la monarchie 
constitutionnelle 

Julie Saada (Sciences Po Paris)
Face à la violence : institutions, société civile et responsabilité

François Saint-Bonnet (Université Panthéon-Assas)
Les institutions aux yeux des citoyens


